令和２年度放課後児童クラブ運営委員会 議事録

1 開催日時  令和３年３月９日（火）午後２時から午後３時４５分まで

2 開催場所  三島市坂公民館 講堂

3 出席者の氏名

【放課後児童クラブ運営委員会委員】

杉橋委員、鈴木委員、山根委員、山田委員、中村委員、臼井委員

鈴木委員、若林委員

【事務局職員】

教育推進部 鈴木部長、岩田主任

教育総務課 岩﨑課長、髙梨係長、熊谷主事

  【坂放課後児童クラブ実施委員会】

   勝又委員長、松下主任支援員

4 会議の公開・非公開

  公開

5 委員会の内容

(1) 委嘱状等交付

教育推進部長より委員へ委嘱状及び任命書の交付を行った。

(2) 部長挨拶

(3) 委員自己紹介

(4) 委員長選任

杉橋委員を委員長に選任した。

(5) 協議事項

・三島市放課後児童クラブの運営状況及び入会児童数について

・三島市放課後児童クラブの施設整備について

・坂放課後児童クラブモニタリングについて

坂放課後児童クラブの実地調査及び実施委員会へのヒアリングに基づ

き、評価を行った。

6 質疑応答

【坂放課後児童クラブモニタリングについて】

委員：利用児童数は。

坂放課後児童クラブ実施委員会（以下、実施委員会）：３６人。その他に、坂放

課後児童クラブ独自のサービスとして坂幼稚園児の預かりも行っており、４人

の利用がある。

委員：児童クラブでの児童の過ごし方は。

実施委員会：クラブへ来た順におやつを食べ、そのあとに宿題をしたり遊んだり

する。基本的には過ごし方は自由。

委員：行事やイベントはどのように行われているのか。

実施委員会：実施委員会の企画部が主となり企画し、児童と一緒に保護者の方々

に参加してもらっている。地域の行事への参加以外に、餅つき、海水浴、社会貢

献としてエコキャップの回収などを行っている。

委員：避難訓練は実施しているか。

実施委員会：学校の引き取り訓練に準じて行っている。

委員：支援員会とはどのような内容か。

実施委員会：月に１回、支援員全員で支援の方向性などについて話し合っている。